_________________________________________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 05 3

DE MARÇO DE 2021, ON LINE, PELO Link:  4

 5

INFORMES:  6

PAUTA: 7

1. Oferta da Disciplina Atenção Integral ao Adulto II – ODR-065. 8

2. Homologação das aprovações ad-referendum. 9

3. Outros Assuntos. 10

Aos cinco dias do mês de março de 2021, às 10h30, on line, pela 11
plataforma Teems, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do 12
Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe 13
do Departamento: Profa. Maria Elisa Souza e Silva; a subchefe do 14
Departamento Profa. Ana Cecília Diniz Viana, tendo comparecido os 15
demais membros: Representante dos Professores Titulares: Cláudia 16
Silami de Magalhães. Representantes de todas as Classes de 17
Professores do ODR, salvo a Classe de Professor Titular: Prof. Alexandre 18
Fortes Drummond, Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira, Profa. 19
Patrícia Valente Araújo, Prof. Eduardo de Souza Lemos, Prof. Herbert 20
Haueisen Sander, Profa. Lia Silva de Castilho, Prof. Ricardo Reis Oliveira, 21
Prof. Walison Arthuso Vasconcellos, a representante dos Técnicos 22
Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro. Não 23
compareceram as representantes do Corpo Discente. ABERTURA DA 24
SESSÃO: Verificada a existência efetiva de “quórum”, a Senhora 25
Presidente cumprimentou a todos presentes e declarou aberta a Sessão. 26
De início, a Sra. Presidente solicitou a entrada do Prof. Allyson Nogueira 27
Moreira, Diretor da Faculdade de Odontologia à sala de reunião, uma vez 28
que ele solicitou autorização para participar por um curto período de tempo 29
da reunião. A palavra foi passada ao Prof. Allyson que cumprimentou a 30
todos e agradeceu ao plenário a oportunidade de participar da reunião. Em 31
seguida ele solicitou o especial obséquio a todos no sentido de mantermos 32
a tranquilidade e realizarmos o que for possível e autorizado pelos órgãos 33
superiores da UFMG. Ponderou sobre a importância de nos prepararmos 34
para um retorno das atividades, mas alertou que as condições 35
epidemiológicas são graves e que é possível que as atividades da disciplina 36
de Urgências Odontológicas sejam suspensas e dada como concluída a 37
atividade, tendo em vista a mudança dos indicadores observada, com 38
várias pessoas de resultado positivo, o que no início não estava 39
acontecendo. Pediu calma, colaboração e solidariedade, pois todos estão 40
cansados e estressados. Depois disso, agradeceu pela atenção e se retirou 41
da reunião. 42

 43

                             _________________________________________________________________________

Na sequência, a Profa. Maria Elisa passou aos itens da pauta. INFORMES: 44
1. Informe sobre Indicação da Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki. A 45
Sra. Presidente comunicou a integração da Profa. Thaís ao Grupo que 46
compõe o Comitê de Estudos da Ásia Oriental vinculado à Diretoria de 47
Relações Internacionais-DRI da UFMG. A Profa. Thaís foi indicada pela 48
Diretoria da FAO e foi a escolhida pela DRI. Ela também passa a integrar o 49
Projeto de Extensão do Centro de Memória da UFMG. PAUTA: ITEM I: 50
Oferta da Disciplina Atenção Integral ao Adulto II – ODR-065 A 51
Profa. Maria Elisa passou a palavra à Profa. Lia Castilho para apresentação 52
do Plano de Ensino de modo híbrido (presencial e ERE).  Ela projetou na 53
tela o plano elaborado e já enviado a todos os membros da Câmara, 54
ressaltando os principais pontos como o acordo de que os professores 55
portadores de comorbidades e os acima de 60 anos, continuariam o 56
trabalhando à distância e tinha a expectativa de que docentes das áreas de 57
Dentística e Prótese pudessem colaborar na composição do corpo docente 58
da Disciplina Adulto II. Lembrou que esta disciplina atende ao público de 59
36 a 60 anos realizando procedimentos que estão relacionados à atenção 60
primária básica, mas com planejamento  envolvendo as áreas citadas. A 61
proposta da  disciplina abrange um conteúdo teórico de 12h, sem contar 62
com a carga horária da prova e um conteúdo prático de 48h, sendo 3h 63
presenciais e 1h todos os dias com professor para discutir plano e 64
tratamento. As cargas horárias com a explicitação das teóricas estão 65
divididas em unidades. Elas estão todas explicitadas no plano, assim como 66
a metodologia, as estratégias e critérios de avaliação dos alunos em aulas 67
práticas. A bibliografia está toda disponibilizada pela biblioteca da UFMG. 68
Após a apresentação, o plano foi colocado em votação e foi aprovado por 69
unanimidade. A Presidente da Câmara lembrou que alocação docente é 70
atribuição da Câmara e que a distribuição dos docentes será feita, 71
considerando a demanda desta e das demais disciplinas que forem sendo 72
ofertadas.  ITEM II – Homologação de atos aprovados “ad 73
referendum”, no período de 20 de fevereiro de 2021 a 04 de março 74
de 2021. Colocados em votação pela Presidente da Câmara, todos os atos 75
aprovados ad referendum no período acima referenciados foram 76
homologados por unanimidade, conforme a seguir: 2.1. Autorização para o 77
Prof. Frederico Lages integrar, como Membro Efetivo, a Banca Examinadora 78
da Dissertação intitulada: “Associação entre bruxismo do sono, uso de 79
antidepressivos e síndrome da apneia obstrutiva do sono: estudo 80
transversal”,, de autoria de Maria Letícia de Barros Massahud, aluna do 81
Programa de Pós-Graduação em Odontologia, nível de Mestrado, área de 82
concentração Clínicas Odontológicas da PUC/Minas, cuja apresentação e 83
defesa ocorrerão em sessão pública no dia 2 de março de 2021, às 14 84
horas e 30 minutos, por acesso remoto. 2.2  Autorização para o Prof. 85
Warley Luciano da Fonseca compor a banca de doutorado do candidato 86
Mauricio Gonçalves da Costa Sousa, do Programa de Pós-Graduação em 87
Ciências Genômicas e Biotecnologia intitulada: Protótipo de cone 88
biodegradável como uma estratégia nanobiotecnológica para a endodontia 89
regenerativa como membro titular. A defesa está prevista para o dia 90
05/03/2021 às 14:00 de forma remota. 2.3 Autorização para a Profa. 91
Leniana dos Santos Neves ministrar aula no Curso de Especialização em 92
Ortodontia na ABCD-Lajeado/RS, como professora convidada nos 18,19 e 93
20 de março de 2021. ITEM III: Outros Assuntos: Reoferta de duas 94

                             _________________________________________________________________________

Disciplinas (Materiais e PLRM) Laboratoriais oferecidas: Em relação 95
as duas disciplinas laboratoriais que o ODR ofereceu estava tudo 96
novamente reorganizado para a oferta dessas disciplinas há três semanas, 97
quando estávamos nas ondas verde e amarela em relação à pandemia de 98
covid-19. A Profa. Carolina e o Prof. Rodrigo Albuquerque fizeram toda a 99
adequação para iniciar aulas. Foram contatados os servidores, a 100
superintendência da FAO e demais órgãos envolvidos. Mas, houve 101
agravamento da condição epidemiológica em Belo Horizonte e as aulas não 102
puderam ser ofertadas pela suspensão das atividades, que se mantém até 103
então. As disciplinas vão terminar e os alunos terão as notas, porque há 104
necessidade de fechar o diário de Classe. Entretanto vão ficar faltando 105
12horas de PLRM e 16 horas de Materiais.  A Profa. Carolina propôs a 106
criação de disciplinas optativas de 15 horas a serem ofertadas em um  107
próximo semestre, para o aluno que, mesmo aprovado, se interessar pela 108
parte prática de Materiais Dentários II e PLRM. Então os planos de Ensino 109
destas duas disciplinas serão enviados para a Profa. Ana Cecília, que já 110
tem expertise no assunto, para verificar se estão adequados ao padrão 111
estabelecido, antes do envio ao Colegiado de Graduação. O plenário 112
manifestou-se, por unanimidade, de acordo com a previsão de oferta das 113
duas disciplinas. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e sem 114
nenhuma manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente 115
declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Helena Maria de Deus Castro, 116
lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pela Senhora Presidente. 117
As assinaturas dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-118
se na lista de presença desta reunião. Belo Horizonte, 05 de março de 119
2021.                                                                                                      120

        121

 122

 123

 124

 125

                                                                                                126